Gerência de Licitação
 Av. Anhanguera, 1630 Setor Leste Vila Nova -  CEP: 74643-012 – Goiânia-Goiás

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 043/2020

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, torna público o

resultado de julgamento da documentação, referente ao processo nº 2019.0000.605.3409,

do tipo Menor Preço, Regime de Execução Empreitada por Preço Global; Objeto:

Contratação de empresa de engenharia para Implantação de Passarela coberta M2

Padrão Séc. XXI, da Cozinha com Refeitório 2009 Padrão SEDUC, do Pátio

Multiuso Opção 03 Padrão SEDUC, dos Sanitários 2013 Padrão SEDUC e Reforma

Geral, no CEPI Pré Universitário, município de Goiânia-

GO. Empresas HABILITADAS: 1- Enenge Engenharia Ltda-ME, CNPJ:

07.527.227/0001-39; 2- Proeng - Engenharia e Construção Ltda-ME, CNPJ:

06.954.297/0001-00; 3- S.C. Serra Projetos e Construções-ME, CNPJ: 11.714.990/0001-

46 e 4 - BRS Engenharia Eireli-ME, CNPJ: 13.346.449/0001-58. E

empresas INABILITADAS: 1- Gouveia Construtora e Incorporadora Ltda - EPP, CNPJ:

27.513.421/0001-72 e 2- Forte Serviços e Construções LTDA – CNPJ: 15.615.435/0001-

18, por não apresentarem nenhum quantitativo de Revestimento de piso / Piso Tátil e

Cobertura/Telha Cerâmica, e 3- JME Manutenção e Construções Eireli – CNPJ:

30.405.316/0001-24, por não apresentar quantitativo algum do item Cobertura/Telha

Cerâmica, exigência do item 5.10.3 do Edital. Em respeito aos Princípios do

Contraditório e da Ampla Defesa, e nos termos do art. 49 da Lei Federal nº 8.666/93,

abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis contados a partir da Publicação deste ato, para

que os interessados se manifestem.a partir da Publicação deste ato, para que os

interessados se manifestem.

Goiânia, 21 de maio de 2020.

Leonardo de Lima Santos

Gerente de Licitação

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 55176922

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020052200124

124

Nº 97, sexta-feira, 22 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 25/2020

O Estado de Goiás, por meio da Secretária de Estado da Educação, com sede na
Av. Anhanguera, nº 1.630, Setor Leste Vila Nova, Goiânia/GO, após cumprimento do § 4º,
art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93, torna público aos interessados que fará realizar, em
sessão pública, a abertura das propostas de preços, referente a Tomada de Preços nº
025/2020; Processo nº 2019.0000.601.4188, das empresas HABILITADAS: 1- Excelência
Incorporadora e Comércio Eireli, CNPJ: 30.177.339/0001-29; 2- Ocean Construções Eireli-
ME, CNPJ: 08.674.408/0001-50; 3- Tema Construtora e Terraplanagem Ltda-EPP, CNPJ:
02.553.736/0001-12; 4- W S Brito Construtora Eireli-ME, CNPJ: 28.685.624/0001-09; 5- S. C.
Serra Projetos e Construções-ME, CNPJ: 11.714.990/0001-46; 6- Construtora Serra Dourada,
CNPJ: 08.654.983/0001-91; 7- JL 2 Construtora e Incorporadora, CNPJ: 07.451.334/0001-20;
8- Castros Construtora Eireli, CNPJ: 27.431.007/0001-14 e 9- W. S. O. Serviços Eireli, CNPJ:
16.904.437/0001-90. Abertura: 29 de maio de 2020, às 15h; Objeto: Contratação de
empresa de engenharia para ampliação e reforma no Centro de Educação de Período
Integral Dr. Sebastião Gonçalves de Almeida, no município de Uruaçu/GO. Informações
adicionais poderão ser obtidas junto à Gerência de Licitações, no endereço anteriormente
mencionado. E-mail: licitacao@seduc.go.gov.br.

Goiânia, 21 de maio 2020
LEONARDO DE LIMA SANTOS

Gerente de Licitação

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 16/2020

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, torna
público o resultado de julgamento da documentação, referente ao processo nº
2019.0000.605.5525, do tipo Menor Preço, Regime de Execução Empreitada por Preço
Global; Objeto: Contratação de empresa de engenharia para reforma do Centro de Ensino
de Período Integral Pedro Xavier Teixeira, no município de Goiânia-GO. Empresas
HABILITADAS: 1- ENENGE Engenharia e Urbanismo Ltda, CNPJ: 07.527.227/0001-39; 2- GEO
Engenharia Ltda, CNPJ: 03.956.712/0001-77; 3- Ocean Construções EIRELI - ME, CNPJ:
08.674.408/0001-50; 4- Box-Z EIRELI - ME, CNPJ: 18.819.633/0001-91; 5- Cima Engenharia
Ltda., CNPJ: 22.010137/0001-60; 6- Universo Engenharia e Acústica Ltda - ME, CNPJ:
20.750.396/0001-00; 7- Actum Construções e Administração de Obras EIRELI - ME, CNPJ:
28.539.935/0001-60; 8- Proeng Engenharia e Construção Ltda - ME, CNPJ:
06.954.297/0001-00; 9- CRB Construtora EIRELI - ME, CNPJ: 14.978.507/0001-29; 10-
Construtora Alterosa Ltda - EPP, CNPJ: 02.203.297/0001-18; 11- Excelência Incorporadora e
Comércio EIRELI, CNPJ: 30.177.339/0001-29; 12- Ciecon Consultoria Engenharia e
Construções Ltda., CNPJ: 04.816.853/0001-57 e 13- Forte Serviços e Construções EIRELI -
EPP, CNPJ: 15.615.435/0001-18, Empresas INABILITADAS: 1- Gouveia Construtora e
Incorporadora Ltda., CNPJ: 27.513.421/0001-72, por não apresentar o C.R.C / C A D FO R ,
conforme exigido no item 5.1 do Edital; 2- Marok Serviços de Engenharia Elétrica Ltda.,
CNPJ: 15.706.238/0001-04 não apresentou CAT com Cobertura Telha Cerâmica, apresentou
Telha Metálica e Telha de Fibro cimento, método executivo diferente do exigido pela
parcela de maior relevância, exigência do item 5.10.3 do edital. Em respeito aos Princípios
do Contraditório e da Ampla Defesa, e nos termos do art. 49 da Lei Federal nº 8.666/93,
abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis contados a partir da Publicação deste ato, para que
os interessados se manifestem.

Goiânia, 21 de maio 2020
LEONARDO DE LIMA SANTOS

Gerente de Licitação

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 23/2020

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, torna
público o resultado de julgamento da documentação, referente ao processo nº
2019.0000.600.9330, do tipo Menor Preço, Regime de Execução Empreitada por Preço
Global; Objeto: Contratação de empresa de engenharia para ampliação e reforma no CEPI
Ary Ribeiro Valadão Filho, município de Inhumas-GO. Empresas HABILITADAS: 1- Tema
Construtora e Terraplanagem Ltda-EPP, CNPJ: 02.553.736/0001-12; 2- Excelência
Incorporadora e Comércio Eireli, CNPJ: 30.177.339/0001-29; 3- W S Brito Construtora Eireli-
ME, CNPJ: 28.685.624/0001-09; 4- Ocean Construções Eireli-ME, CNPJ: 08.674.408/0001-50;
5- Construtora Alterosa Ltda-EPP, CNPJ: 02.203.297/0001-18; 6- Enenge Engenharia Ltda-
EPP, CNPJ: 07.527.227/0001-39; 7- Forte Serviços e Construções Ltda, CNPJ:
15.615.435/0001-18; 8- Construart Construções Eireli, CNPJ: 27.820.642/0001-93 e 9- TRN
Engenharia Ltda, CNPJ: 26.428.404/0001-74. Empresas INABILITADAS: 1- Convem
Construtora - Eireli, CNPJ: 18.730.886/0001-94; 2- S. C. Serra Projetos e Construções-ME,
CNPJ: 11.714.990/0001-46 e 3- Noah Engenharia e Empreendimentos Eireli, CNPJ:
21.502.731/0001-05, não apresentaram Anexo VIII, descumprindo assim o item 5.10.10, do
Edital. Em respeito aos Princípios do Contraditório e da Ampla Defesa, e nos termos do art.
49 da Lei Federal nº 8.666/93, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis contados a partir da
Publicação deste ato, para que os interessados se manifestem.

Goiânia, 21 de maio 2020
LEONARDO DE LIMA SANTOS

Gerente de Licitação

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 31/2020

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, torna
público o resultado de julgamento da documentação, referente ao processo nº
2019.0000.602.7547, do tipo Menor Preço, Regime de Execução Empreitada por Preço
Global; Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução de Reforma e
Ampliação do CEPI Pedro Vieira Januário, no município de Bela Vista - GO. Empresas
HABILITADAS: 1- Convem Construtora Eireli, CNPJ: 18.730.886/0001-94; 2- PROENG
Engenharia e Construção Ltda, CNPJ: 06.954.297/0001-00; 3- Forte Serviços e
Construções Ltda, CNPJ: 15.615.435/0001-18; 4- Box-Z Eireli-ME, CNPJ:
18.819.633/0001-91; 5- Tema Contrutora e Terraplanagem Ltda, CNPJ: 02.553.736/0001-
12; 6- Excelência Incorporadora e Comércio Eireli, CNPJ: 30.177.339/0001-29; 7- Enenge
Engenharia Ltda-EPP, CNPJ: 07.527.227/0001-39; 8- S. C. Serra Projetos e Construções
ME, CNPJ: 11.714.990/0001-46; 9- Damasco Construtora Ltda-ME, CNPJ:
18.905.544/0001-68; 10- Construtora Serra Dourada Ltda - EPP, CNPJ: 08.654.983/0001-
91; 11- Construtora Alterosa Ltda-EPP, CNPJ: 02.203.297/0001-18; 12- W S Brito
Construtora Eireli-ME, CNPJ: 28.685.624/0001-09; 13- Barros e Silva Construtora Eireli-
EPP, CNPJ: 05.202.752/0001-59; 14- Ocean Construções Eireli-ME, CNPJ:
08.674.408/0001-50; 15- Actum Construções e Administração de Obras Eireli, CNPJ:
28.539.935/0001-60 e 16- W.S.O Serviços EIRELI - ME, CNPJ: 16.904.437/0001-90.
Restaram INABILITADAS as empresas: 1- Marok Serviços de Engenharia Elétrica Ltda,
CNPJ: 15.706.238/0001-04 e 2- JME Manutenção e Construções Eireli, CNPJ:
30.405.316/0001-24, por não apresentarem em seu atestado de capacidade técnica o
item Cobertura em telha cerâmica exigência do item 5.10.3 do Edital. Em respeito aos
Princípios do Contraditório e da Ampla Defesa, e nos termos do art. 49 da Lei Federal
nº 8.666/93, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis contados a partir da Publicação
deste ato, para que os interessados se manifestem.

Goiânia, 21 de maio 2020
LEONARDO DE LIMA SANTOS

Gerente de Licitação

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 43/2020

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, torna
público o resultado de julgamento da documentação, referente ao processo nº
2019.0000.605.3409, do tipo Menor Preço, Regime de Execução Empreitada por Preço
Global; Objeto: Contratação de empresa de engenharia para Implantação de Passarela
coberta M2 Padrão Séc. XXI, da Cozinha com Refeitório 2009 Padrão SEDUC, do Pátio
Multiuso Opção 03 Padrão SEDUC, dos Sanitários 2013 Padrão SEDUC e Reforma Geral, no
CEPI Pré Universitário, município de Goiânia-GO. Empresas HABILITADAS: 1- Enenge
Engenharia Ltda-ME, CNPJ: 07.527.227/0001-39; 2- Proeng - Engenharia e Construção Ltda-
ME, CNPJ: 06.954.297/0001-00; 3- S.C. Serra Projetos e Construções-ME, CNPJ:
11.714.990/0001-46 e 4 - BRS Engenharia Eireli-ME, CNPJ: 13.346.449/0001-58. E empresas
INABILITADAS: 1- Gouveia Construtora e Incorporadora Ltda - EPP, CNPJ: 27.513.421/0001-
72 e 2- Forte Serviços e Construções LTDA - CNPJ: 15.615.435/0001-18, por não
apresentarem nenhum quantitativo de Revestimento de piso / Piso Tátil e Cobertura/Telha
Cerâmica, e 3- JME Manutenção e Construções Eireli - CNPJ: 30.405.316/0001-24, por não
apresentar quantitativo algum do item Cobertura/Telha Cerâmica, exigência do item 5.10.3
do Edital. Em respeito aos Princípios do Contraditório e da Ampla Defesa, e nos termos do
art. 49 da Lei Federal nº 8.666/93, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis contados a
partir da Publicação deste ato, para que os interessados se manifestem.a partir da
Publicação deste ato, para que os interessados se manifestem.

Goiânia, 21 de maio 2020
LEONARDO DE LIMA SANTOS

Gerente de Licitação

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Resenha do Sexto Termo Aditivo ao Contrato nº 01/2018 - SEAP; PARTES:
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP/MA, CNPJ nº
13.127.340/0001-20, e a empresa J MENESES CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o
n° 00.258.683-68; OBJETO: O presente Termo Aditivo visa com fulcro no art.65, inciso I,
alínea "a" e "b" e §1º da Lei Federal nº 8.666/93: a) SUPRIMIR o valor de R$ 45.202,44
(quarenta e cinco mil, duzentos e dois reais e quarenta e quatro centavos) do montante
referente ao valor global do contrato, o que corresponde ao percentual de 0,32%; b)
ACRESCER o valor de R$ 870.746,27 (oitocentos e setenta mil, setecentos e quarenta e seis
reais e vinte sete centavos) do montante referente ao valor global do contrato, o que
corresponde ao percentual de 6,11%; Após o acréscimo e supressão em voga, verifica-se
que o valor global do contrato passa de R$ 15.414.409,00 (quinze milhões, quatrocentos e
catorze mil, quatrocentos e nove reais) para R$ 16.239.952,82 (dezesseis milhões, duzentos
e trinta e nove mil, novecentos e cinquenta e dois reais e oitenta e dois centavos). O
presente termo aditivo tem por objeto ainda, prorrogar os prazos de vigência e execução
do Contrato 01/2018-SEAP, com fulcro no inciso I do art. 57 c/c § 1º, incisos I e IV da Lei
Federal nº 8.666/1993, de acordo com o disposto a seguir: O prazo de vigência do Contrato
supracitado, passará a ter como marco final a data de 08/12/2020; O prazo de execução
da contratação, terá como termo final a data de 08/08/2020; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Gestora: 560101 - Secretaria de Estado de Administração Penitenciária; Gestão:
0001 Gestão Geral; Ação: 3269 Implantação, Aparelhamento e Modernização. Sistema
Prisional; Subação: 2728 Unidade de Prisional de Segurança Máxima (INFRASEG M A X ) ;
Natureza de Despesa: 44.90.51.99 Outras Obras e Instalações; Fonte Recurso: 0.0.00.00101
Fonte de Tesouro; Grupo Programação Financeira: 004 Investimentos. SIGNATÁRIOS: Murilo
Andrade de Oliveira, CPF nº 976.346.386-68 - Secretário/SEAP e João José Meneses Silva,
RG n.º 334074 - SSP/PI e CPF n.º 160.943.443-91. DATA DE ASSINATURA: Em 08 de maio
de 2020 as partes assinaram o presente Termo Aditivo.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 22/2020-CSLIC/SEAP

PROCESSO Nº 191421/2019-SEAP
A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP, através de sua

Comissão Setorial de Licitação - CSLIC, torna público aos interessados que realizará a
licitação em epígrafe NO DIA 08 DE JUNHO DE 2020 ÀS 09 HORAS, pelo sitio eletrônico
www.comprasnet.gov.br, cujo objeto trata da contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de manutenção corretiva de Esteiras Raio-X da marca NUC TECH,
nesta SEAP.

O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados nos sítios
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/ e http://seap.ma.gov.br/pregoes-online/,
podendo, em caso de problemas nos sites acima, ser adquirido gratuitamente na
CSLIC/SEAP, através dos e-mails cslicseap@gmail.com ou cslic@seap.ma.gov.br, durante os
dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 18:00 horas.

São Luís-MA, 20 de maio de 2020
ANTONIO FELIPE GOMES DUARTE DE FARIAS

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 24/2020-CSLIC/SEAP

Processo nº 230373/2019-SEAP
A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP, através de sua

Comissão Setorial de Licitação - CSLIC, torna público aos interessados que realizará a
licitação em epígrafe NO DIA 09 DE JUNHO DE 2020 ÀS 09 HORAS, pelo sitio eletrônico
www.comprasnet.gov.br, cujo objeto trata do fornecimento de 400 (quatrocentos)
computadores.

O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados nos sítios
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/ e http://seap.ma.gov.br/pregoes-online/,
podendo, em caso de problemas nos sites acima, ser adquirido gratuitamente na
CSLIC/SEAP, através dos e-mails cslicseap@gmail.com ou cslic@seap.ma.gov.br, durante os
dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 18:00 horas.

.

São Luís-MA, 20 de maio de 2020
ANTONIO FELIPE GOMES DUARTE DE FARIAS

Pregoeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html